Муниципальный район «Красночикойский район»

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 октября 2019 г.                                                           № 732
с. Красный Чикой

О проведении муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников по предметам в 2019-2020 учебном году

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 18.11.2013 года № 1252 «Об утверждении Порядка проведения Всероссийской олимпиады школьников», информационным письмом Министерства образования, науки и молодежной политики Забайкальского края от 14.10.2019 г. № 12749 и в соответствии со статьей 25 Устава муниципального района «Красночикойский район» администрация муниципального района «Красночикойский район» постановляет:

1. Провести муниципальный этап Всероссийской олимпиады школьников в 2019 году

2. Назначить ответственного муниципального координатора олимпиады Калугину Марию Петровну, ведущего специалиста управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район».

3. Утвердить положение о муниципальном этапе Всероссийской олимпиады школьников в 2019 году (Приложение 1).

4. Утвердить организационный комитет по проведению муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников (Приложение 2).
5. Для проверки олимпиадных заданий по предметам и составления аналитических справок по результатам создать муниципальные предметно-методические комиссии в составе (Приложение 3).

6. Утвердить смету расходов для проведения муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников (Приложение 4).

7. Победителям муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников рекомендовать принять участие в IV (краевом) этапе Всероссийской олимпиады школьников.

8. Персональную ответственность за информационную безопасность, утечку информации возложить на муниципального координатора олимпиады, руководителей образовательных учреждений, организационный комитет муниципального этапа, муниципальные предметно-методические комиссии.

9. Контроль за исполнением данного постановления возложить на начальника управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район» Н. В. Трофимову.
Временно исполняющий обязанности

главы муниципального района
«Красночикойский район»

В.М. Тюриков
Приложение № 1

к постановлению администрации муниципального района

«Красночикойский район»

от «___»____ 2019 г № ___
Положение о муниципальном этапе Всероссийской олимпиады школьников в 2019-2020 учебном году
1. Общее руководство проведением олимпиады и ее организационное обеспечение осуществляет муниципальный оргкомитет олимпиады под руководством председателя.
2. В олимпиаде принимают участие на добровольной основе обучающиеся образовательных организаций, реализующих общеобразовательные программы основного общего и среднего (полного) общего образования (7-11 классы), победители, набравшие наибольшее количество баллов (при условии, что баллов должно быть не менее 50 % от максимального проходного балла, указанного в методических рекомендациях по предмету).
3. Муниципальный этап олимпиады проводится по 15 общеобразовательным предметам: математика, русский язык, английский язык, информатика и ИКТ, физика, химия, биология, экология, география, литература, история, обществознание, экономика, право, физическая культура, по разработанным центральными предметно-методическими комиссиями олимпиады заданиям, основанным на содержании образовательных программ основного общего и среднего общего образования углублённого уровня и соответствующей направленности (профиля), для (8) 9 – 11 классов.
4. Муниципальный этап олимпиады проводится в срок с 07.11. - 13.12.2019 года (приложение №1 к положению).
5. Муниципальный этап олимпиады проводится на базе МОУ Красночикойская СОШ (по согласованию). Резервный пункт – МОУ Красночикойская СОШ № 2.
6. Во время проведения олимпиады участники олимпиады:

должны соблюдать настоящее Положение и требования к проведению олимпиады;

не вправе общаться друг с другом, свободно перемещаться по аудитории;

вправе иметь справочные материалы, средства связи и электронно-вычислительную технику, разрешённые к использованию во время проведения олимпиады, перечень которых определяется в соответствующих требованиях (приложение №2 к положению).
7. В случае нарушения участником олимпиады настоящего Положения и (или) соответствующих требований представитель организатора олимпиады вправе удалить данного участника олимпиады из аудитории, составив акт об удалении участника олимпиады. Участники олимпиады, которые были удалены, лишаются права дальнейшего участия в олимпиаде по данному общеобразовательному предмету в текущем году.
8. Олимпиадные работы участников кодируются (обезличиваются). По завершению работы проверяются предметно-методической комиссией.
9. Квота победителей и призёров муниципального этапа олимпиады составляет не более 30 процентов от общего числа участников олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, при этом число победителей олимпиады не должно превышать 8 процентов от общего числа участников муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету; победитель должен набрать не менее 50% от максимального проходного балла по предмету, призёр – не менее 47-49 %.
Победители награждаются дипломами управления образования, им предоставляется право участвовать в региональном этапе олимпиады.
В случае равного количества баллов участников олимпиады, занесённых в итоговую таблицу, решение об увеличении квоты победителей и (или) призёров этапа олимпиады принимает организатор олимпиады соответствующего этапа.

При проверке выполненных заданий по физической культуре учитывается выполнение заданий на 50 и более процентов теоретической части и 50 и более процентов заданий практической части. Личное место участника в общем зачёте определяется по сумме баллов, полученных в результате выполнения всех испытаний.
10. Сопровождающие участников муниципального этапа олимпиады несут ответственность за жизнь и здоровье учащихся в пути следования и во время проведения олимпиады.
11. До начала муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету ответственные за проведение школьного этапа олимпиады проводят инструктаж участников олимпиады – информируют о продолжительности олимпиады, о случаях удаления с олимпиады, а также о времени и месте ознакомления с результатами олимпиады.

12. Участникам муниципального этапа олимпиады иметь с собой:

- приказ о назначении сопровождающего, ответственного за жизнь и здоровье учащихся;

- перечень справочных материалов, электронно-вычислительной техники, разрешённых к использованию во время проведения олимпиады по предмету, ручку, карандаш, линейку.
13. Проезд, питание участников и учителей муниципального этапа - сопровождающих, оплачивается направляющей стороной за счёт своих финансовых средств.

14. Учителя, подготовившие победителей муниципального этапа олимпиады, награждаются грамотами управления образования.
Приложение № 1

к положению
График проведения муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников ОУ Красночикойского района в 2019/2020 учебном году

	Предмет
	Сроки муниципального этапа

	Обществознание
	07.11.2019 г.

	Математика
Информатика

Экология
	12.11.2019 г.

	Физическая культура
	14.11.2019 г.

	Английский язык
Биология
	19.11.2019 г.

	Литература
География
	21.11.2019 г.

	Право
Русский язык
	26.11.2019 г.

	Химия

История
	28.11.2019 г.

	Экономика

Физика
	03.12.2019 г.

Приложение № 2
к положению
Информация для проведения олимпиады
	Предмет
	Классы
	Кол-во часов, отведённые на выполнение заданий
	Чем может пользоваться участник олимпиады

	География
	7-11
	45 мин.-тест, теоретический и практический  туры-180 мин.
	Атлас, линейка, транспортир, непрограммируемый калькулятор

	Химия
	7-11
	5 астрономических часов
	периодическая система, таблица растворимости, электрохимический ряд напряжений металлов (выдаются в аудитории), непрограммируемый калькулятор

	Экономика
	8-11
	45-75 мин тест,60-120 мин-задачи
	линейка, карандаш, ластик

	Математика
	7-11
	4 астроном. часа

	Английский язык
	9-11
	90 минут
	Ручка чёрного или синего цвет

	Биология
	7-11
	180 мин.

	Экология
	9-11
	180 мин + 10мин. защита проекта

	Русский язык
	7-8
	3 часа

	9-11
	4 часа

	Обществознание
	7-8
	1 ч.30 мин.

	9-11
	2ч.30 мин.

	Право
	9
	1 ч.30 мин

	10-11
	2 ч.

	История
	7-8
	2 ч.

	9-11
	2-3 ч.

	Литература
	7-8
	3 ч.

	9-11
	3,5 ч. + 1,5 ч. творческое задание

	Физика
	7-8
	3 ч.

	9-11
	3,5 ч.

	Информатика
	7-8
	90-180 мин.

	9-11
	120-240 мин

	Физическая культура
	9-11
	Тестирование 45 мин.

Приложение № 2
к постановлению администрации муниципального района

«Красночикойский район»

от «__» ____ 2019 г № ___
Состав организационного комитета по проведению муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников

- Трофимова Н. В. - председатель оргкомитета, начальник управления образования;

- Черепанова С.С., главный специалист управления образования;
- Шатова А.Ф., главный специалист управления образования;

- Никончук А. В., главный специалист управления образования;
- Калугина М. П., ведущий специалист управления образования;
- Беломестнова Л.Н., методист управления образования;

- Михайлова В.В., методист управления образования;

- Фёдорова Т. Н., методист управления образования.
Приложение № 3
к постановлению администрации муниципального района

«Красночикойский район»

от «__» ____ 2019 г № ___
Состав муниципальных предметно-методических комиссий:
Обществознание:

Калугина М. П., ведущий специалист управления образования;
Михайлова Т.М., учитель Урлукской СОШ, руководитель методического объединения учителей истории и обществознания;
Леонова М. Л., учитель Красночикойской СОШ, руководитель районного научного общества учащихся и педагогов
Математика:

Никончук А. В., главный специалист управления образования;

Массарова Е. М., учитель математики Красночикойской СОШ №2, руководитель методического объединения учителей математики;
Елсукова Е.С., учитель математики Красночикойской СОШ (по согласованию).
Информатика:

Беломестнова Л.Н., методист управления образования;

Лоскутников К. Б., учитель информатики Малоархангельской СОШ, руководитель методического объединения учителей информатики;

Жукова Е.В., учитель Красночикойской СОШ (по согласованию).

Экология:
Михайлова В.В., методист управления образования;
Веселкова С. Г., учитель Красночикойской СОШ № 2, руководитель методического объединения учителей биологии;
Шолохова Н. Я., учитель Малоархангельской СОШ, руководитель районного методического объединения учителей химии.

Физическая культура:

Калугина М. П., ведущий специалист управления образования;

Арапова Л. Н., учитель физической культуры Шимбиликской СОШ, руководитель методического объединения учителей физической культуры;

Недорезова А. Л., главный специалист по физической культуре и спорту (по согласованию);

Быков М. М., учитель физической культуры Красночикойской СОШ №2 (по согласованию).
Английский язык:

Никончук А. В., ведущий специалист управления образования;

Жукова О. А., учитель Малоархангельской СОШ, руководитель методического объединения учителей английского языка;

Кузнецова О. М., учитель Красночикойской СОШ (по согласованию).

Биология:
Михайлова В.В., методист управления образования;

Веселкова С. Г., учитель Красночикойской СОШ № 2, руководитель методического объединения учителей биологии;
Шолохова Н. Я., учитель Малоархангельской СОШ, руководитель методического объединения учителей химии.
Литература:

Фёдорова Т. Н., методист управления образования;

Бердникова Е.С., учитель русского языка и литературы Красночикойской СОШ, руководитель методического объединения учителей русского языка и литературы;

Лишневская Н. И., учитель Красночикойской СОШ № 2 (по согласованию),
Сутурина Н.В., учитель русского языка и литературы Малоархангельской СОШ (по согласованию);
География:
Михайлова В.В., методист управления образования;

Матвеева Е.В., учитель географии Красночикойской СОШ № 2, руководитель методического объединения учителей географии;
Ларионова О. В., учитель Красночикойской СОШ №2 (по согласованию).
Право:
Шатова А.Ф., главный специалист управления образования;

Михайлова Т.М., учитель Урлукской СОШ, руководитель методического объединения учителей истории и обществознания;
Леонова М. Л., учитель Красночикойской СОШ, руководитель районного научного общества учащихся и педагогов.
Русский язык:

Никончук А. В., главный специалист управления образования;
Бердникова Е. С., учитель русского языка и литературы Красночикойской, руководитель методического объединения учителей русского языка и литературы;

Лишневская Н. И., учителей русского языка и литературы Красночикойской СОШ №2(по согласованию);

Габдрахманова О.И., учитель русского языка и литературы МОУ Красночикойской СОШ (по согласованию);
Сутурина Н.В., учитель русского языка и литературы Малоархангельской СОШ (по согласованию).

Химия:
Беломестнова Л.Н., методист управления образования;
Шолохова Н. Я., учитель Малоархангельской СОШ, руководитель методического объединения учителей химии;

Веселкова С.Г., учитель химии Красночикойской СОШ № 2, руководитель методического объединения учителей биологии;
Сенотрусова Ю.А., учитель химии Коротковской СОШ (по согласованию).

История:

Шатова А.Ф., главный специалист управления образования;

Михайлова Т.М., учитель Урлукской СОШ, руководитель методического объединения учителей истории и обществознания;

Леонова М. Л., учитель истории Красночикойской СОШ, руководитель районного научного общества учащихся и педагогов.
Экономика:

Калугина М. П., ведущий специалист управления образования;

Леонова М. Л., учитель Красночикойской СОШ, руководитель районного научного общества учащихся и педагогов.
Физика:

Фёдорова Т. Н., методист управления образования;
Иванова Н. И., учитель физики Красночикойской СОШ, руководитель методического объединения учителей физики;
Андреевская Т. А., учитель физики Красночикойской СОШ № 2 (по согласованию).
Приложение № 4
к постановлению администрации муниципального района

«Красночикойский район»

                                                                                    от «__» ____ 2019 г № ___

Смета

расходов на проведение муниципального этапа

Всероссийской олимпиады школьников

1. Дипломы, грамоты - 120х12=1440 руб.
2. Бумага – 5*240=1200 руб.
ИТОГО: 2640руб. (две тысячи шесть сот сорок рублей, 0 копеек)